Pro tempore paschali proponitur lectio ex Actibus Apostolorum (1, 1-8) respiciens promissionem domini Spiritus Sancti.

Sequitur Psalmus responsorius e Ps 142 [143] cum versu *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam* (142 [143], 10).

Lectio secunda sumitur ex Epistula secunda Petri (1, 1-8; 3, 14-17). Apostolus Romanis gratulatur de donis quæ virtus divina largita est iis qui æqualem ipsi, Servo et Apostolo Iesu Christi, sortiti sunt pretiosam fidem. Ex verbis, quibus epistula concluditur, Petrus ad Romanos epistolam Pauli cognoscere videtur. Pauli enim sapientiam testatur, cum non ignoret arduum esse nonnullos Pauli locos penitus intellegere. Itaque verba Petri vinculum quo Romana Ecclesia cum Paulo quoque coniungitur amplius confirmant.

In versu ad Evangelium rursus Spiritus enixe invocatur, ut corda fidelium repleat et amoris ignem in eis accendat.

In Evangelio novissima verba leguntur quibus Iesus discipulis promissit alium Paraclitum se esse daturum, Spiritum veritatis qui omnia eos doceret et omnia quæ Ipse dixisset eis suggereret et ad se testimonium perhiberet eosque ad omnem veritatem deduceret (*Io* 14, 16-17. 26-27; 15, 26-27; 16, 12-15). Vehementer igitur affirmatur cognitionem veritatis efficere ut fideles sapientiam excolant. In lectionibus Spiritus et Sapientia arte iunguntur.

25. Post Homiliam fideles una cum Romano Pontifice, Apostolorum Symbolum italica lingua dicunt, verbum « Credo » in fine uniuscuiusque articuli cantu repetentes.

Oratio fidelium sensus et verba ex lectionibus biblicis hauriens, Dominum exorat pro Ecclesia toto orbe diffusa, pro Romana Ecclesia, pro Romano Episcopo, pro universo mundo, pro fidelibus ibi congregatis. Pontifex orationem concludit Dominum exorans pro Romana Ecclesia, templo Spiritu vivificato, fundata super Apostolos, cuius Christus est petra angularis, fideles sunt lapides vivi, atque petit ut sibi concedatur munus concredendum læte et generose explere.

Liturgia eucaristica

26. Il canto d'offertorio, riprendendo il Salmo 103 [104], invoca la novità dello Spirito creatore, mentre l'orazione sopra le offerte chiede al Signore una rinnovata effusione di quel fuoco che santifica i cuori dei fedeli e i doni deposti sull'altare.

Il prefazio ricollega l'economia provvidenziale di Dio alla Potenza dello Spirito Santo che anima la Chiesa e le è vicina tanto nella tribolazione quanto nella consolazione.

Nei canti di comunione il versetto di *Gv* 14, 16 intercala parte del Salmo 117 [118], mentre il testo di *Gv* 3, 14, che allude all'esultanza dello sposo, accompagna il cantico di Zaccaria. La promessa del Paraclito si intreccia al tema dell'«amico dello sposo». Nella *communio sanctorum*, sperimentata partecipando ai santi doni, l'assemblea si apre anche alla memoria di Giovanni Battista, l'amico dello Sposo, contitolare insieme a Giovanni Evangelista della Basilica Cattedrale Lateranense. La Gioia inoltre, altro nome dello Spirito, è esperienza di lui, il «Consolatore». Il gaudio delle nozze permea così la mensa del Signore su cui aleggia l'ebbrezza dello Spirito.

Le stesse realtà si ritrovano con altre parole nell'orazione dopo la comunione. In essa si chiede a Dio che ci ha rinviatoriti con il nutrimento celeste di infondere nel profondo del cuore la soavità del suo Spirito così da acquisire come servizio eterno quanto ora viene percepito come *devotio* iscritta nel tempo.

Visita alla Basilica di Santa Maria Maggiore

27. Nello stesso giorno della «presa di possesso» della Cattedra nella Basilica Lateranense, nel percorso che lo riconduce in Vaticano, il Papa compie una *statio* nella Basilica Liberiana di Santa Maria Maggiore.

28. Con questo ulteriore gesto, all'inizio del suo ministero rende omaggio all'Icona di *Sancta Maria Salus Populi Romani*, custodita nella cappella Borghesiana della Basilica Mariana all'Esquilino. È omaggio dovuto

Liturgia Eucharistica

26. Ad Offertorium canitur Psalmus 103 [104], in quo Spiritus creatoris novitas invocatur; oratio super oblata novam a Domino petit effusionem illius ignis qui christifidelium corda succendat et dona super altari deponita sanctificet.

Prefatio divinum providentiae consilium cum Spiritus Sancti virtute coniungit, qui Ecclesiam vivificat eique adest cum in tribulationibus tum in gaudiis.

Ad Communionem canitur pars Psalmi 117 [118] cum versu intercalari Ioannis 14, 16, et canticum Zachariae cum versu intercalari Ioannis 3, 29; itaque promissus Paraclitus cum imagine amici Sponsi necitur. Hoc modo commemoratur etiam Ioannes Baptista, Sponsi amicus, cui una cum Ioanne Evangelista Cathedralis Basilica Lateranensis est dicata. Qui autem Spiritus donis replentur gaudio afficiuntur cum Spiritus «Consolator» quoque nominetur et sit. Nuptiarum gaudium et Spiritus ebrietas tota Dominica mensa diffunduntur.

In Oratione post Communionem eadem aliis verbis exprimuntur. A Deo enim postulatur ut in animas eorum quos caelesti alimento vegetavit, Spiritus suavitatem infundat et illi, quae temporali devotione perceperunt, sempiterno munere capiant.

Statio ad Basilicam Sanctae Mariae Maioris

27. Romanus Pontifex, eodem die quo Cathedram in Basilica Lateranensi occupat, in itinere ad Vaticanum, in Basilica Liberiana Sanctae Mariae Maioris consistit.

28. Romae Episcopus, initio sui ministerii, in collem Esquilinum ad Basilicam Liberianam se confert ut imaginem Sanctae Mariae sub invocatione «*Salus Populi Romani*», quae in Cappella Borghesiana servatur,

alla Madre del Signore, prima discepola e credente, supplisce materna e potente. In forza del suo sì, sono state possibili le nozze tra il Verbo e l'umanità. Da sempre la comunità cristiana la venera e la invoca perché interceda a suo favore. L'atto di venerazione del nuovo Papa si collega alla catena memoriale del devoto appellarsi del popolo di Roma alla Madre della Salvezza.